Biblioteka
Ojców Kamedułów
w Bieniszewie

OCTIDUANA
SPIRITUS
EXERCITIA,
Cujuscunque Status
PERSONIS
ACCOMMODATA;
Ph. Eremi: amato. nouis viis reg.
Dudum Typis evulgata,
&
nunc denuò recusa.
Cum Permissu Superiorum.

CRACOVIAE

Typis Typographiae S.C.A.S.K.
ZALEWSKI Ep: Crac: Prefecto
R. D. Petro Antonio Frola.
Anno Domini 1758.

Bj. Nieuw. B. V. 33.

ADMONITIO.

LIdellus est mole, sensu liber:
Discursus non tractat, sed indicat. Cogitationes suggestit simplices, faciles, & breves ad motum idoneas. Si per negotia non vacat, diebus octo continuis immorari; divide in dies, quæ in horas disperitus sum: Satis semper invenies otii, dum voles, ad unius puncti lectionem: quæ frumentu majore fiet, si non percurras obiter, sed meditato singulis insistas. Studiosè pauca dedi, ut, quæ ex tuo addideris, permovedant magis. Si de tempore labores? indicabo. Exspectas Concionatorem in Cathedra: Sacerdotem in aram tui omici adventum:

Principis accessum præstolaris? ne
mora tibi cum tædio, sine fru-
stu dilabatur, libellum inspice,
mente potius, quam oculis, unam
aut alteram veritatem volve; Cre-
de mihi, veluti sigillum in sera, sic
vel levis recordatio, faciet aliquā
in te pietatis impressionem; At vel
maximè cùm surgis, aut cubitum
abscedis. Sententiæ ad finem cu-
juslibet exercitii appositæ, sunt ve-
lut compendium meditationis to-
tius, ceu grana essentiæ, quæ sub
parva massa magnam virtutem
continent aptæ ad nutriendam
cogitationem piam per diem, imo
per omnem vitam: His utere cum
bono DEO, & in praxim, quam paucis
indico, redige cogitata ad Dei gloriam,
iunam salutem, & meum solarium;

DL-

DIES PRIMUS.

EXERCITIUM I.

De Fide.

1. **Q**uæcunque nos docet Fides, divini Verbi nuntiatur authoritate. Ex ore Christi didicit Ecclesia, quæ fidelibus credenda proponit. Non est errandi deviandi que periculum, ubi viæ dux est, ipsa Veritas.

2. Quid prodest homini Christiano Fides, nisi pro regula morum ei serviat. Insanit, qui dubitat de veritate Doctrinæ, quam revelavit DEUS; tot Martyres suo signârunt sanguine; tot scriptis, atque signis firmâ-

firmârunt Confessores; ipsi tō-
ties cāterā mendaces sp̄iritus
contrā, quām vellent, confes-
si sunt. Sed is, vel maximē
desipit, qui vcrām credit hanc
esse doctrinam, & ita porrō
vivit, quasi falsam esse sciret.
Aliter credere, & aliter vi-
vere, dæmonūm est.

3. Fides ergo deinceps, me-
arum erit actionum regula,
vitæ norma. Quod condem-
nat illa, damnabo, quantum-
cunque reluetetur natura. In
occasionebus, Evangelij Ma-
ximas, mundi principiis op-
ponam. Quid dicit mundus?
Cedendum est respectui: pa-
rendum inclinationi: feren-

A 3 dum

Dies primus.

7

dum nihil. Quid docet JE-SUS Christus? serviendum so-li DEO: ferenda propter De-um omnia. Uter melius? an Christus verax? an mundus mendax?

*Age gratias DEO, quod in
vera vivas Ecclesia, tractimque
Symbolum Apostolicum volve, tan-
quam solennem fidei professionem
facturus.*

Adauge nobis fidem. *Luc: 17.*

Quid prodest, si quis catho-
licè credat, & gentiliter vi-
vat. *Petrus Damian:*

Exer-

EXERCITIUM II.*De Fine Hominis.*

1. **S**Olus DEUS est noster
Finis ultimus, qui nos
creare non potuit, nisi ad se.
Animus dicit nobis, nos non
esse factos, nisi pro DEO, dum
satiari non potest, nisi DEO.

2. Unicuique tribuendum
est, quod suum est. Simus er-
go Dei, voluntate, cuius sumus
naturâ. Nisi sponte nos ei tra-
dimus ut filios, coget nos sub-
esse velut servos. Quidquid
agas demum, sub imperio Dei,
vel patris, vel judicis viven-
dum est. Quod mavis, elige.

3. Res quævis ad suum ten-
dit

dit finem, agitque secundum
naturam sibi congenitam.
Monstrum fortè in mundo
Phæbus, si, qui natus est in-
ferre lucem, induceret tene-
bras. Sic inutile prorsus est
cor meum, si pro solo DEO
factum, non est solius DEL.
Eja anime, exhibe te creatu-
ram Dei, quæ sit solius Dei.
Omnia tua cogitata, dicta, fa-
cta quo tendunt! Ah! quam
pauca soli DEO cogitas, di-
cis, facis? Ut quid terram oc-
cupamus, si omnia alia præter
illud agamus, propter quod
sumus in terra.

*Statue deinceps DEUM solum
in omnibus querere, nihil ipsi
quod suum est, præripere.*

20

Dies primus.

Dominus meus, & DEUS
meus. *Ioan: 20.*

Totum te exigit, qui totum
te fecit. *S. Aug.*

EXERCITIUM III.

De Cura Salutis.

¶ **N**egotium salutis, est
proprium hominis ne-
gotium. Aliud quidvis nihil
faciendum est. Machinatio-
nes Principum, Curiarum con-
silia, conclusa, bella, commer-
cia, nuga sunt, & inutiles tri-
cx. Unicum & maximè ne-
cessarium est negotium, ser-
uire DEO, suamque salutem
cura-

curare. Omne bonum hominis, omnis perfectio, felicitas omnis in hoc consistit. Homo non est, qui negotium negligit tanti momenti, cuius & incerta est consecutio, & irreparabilis jactura. Quam circa mens est, quæ vivere semper cogitat, & nunquam cogitat vivere bene; tota fortunis inhiat, & nullam curæ partem in negotio felicitatis æternæ ponit? Quid prodest homini, si universum mundum lucretur, animæ vero suæ detrimentum patiatur?

2. Omnes reliquæ creaturæ non sunt factæ, nisi propter salutem nostram. Inutilles

les fiunt, dum eum in finem
non usurpantur, adeoque, cùm
primùm homo suæ saluti at-
tendere desinit; Sol lucem,
cæli motum, terra fruges, An-
geli tutelam subtrahere debe-
rent; vel potius omnes cum
ipso ad nihilum redigi crea-
turæ, cùm sit indignus vitâ,
qui non vivit DEO.

3. Interea plerique morta-
lium de nullo minùs, quam
de salute solliciti, curant om-
nia præter salutem. Ex om-
nibus emolumentum quaeri-
tur. Pecunia, ne sit otiosa,
fanori locatur: Agri colun-
tur & vineæ, ut ferant in tem-
pore fructus suos. Omnis de-
plora-

ploratur jactura, præter eam,
quæ immensa est, & nunquam
recuperanda. Quanti pro cor-
pore sumptus, pro anima ne
labor quidem impenditur.
Quò modò vivendi ostendi-
mus, videri nobis vel animā
nostram non esse nostram, sed
inimici nostri, sed vilis be-
stia: vel nullam nos animam
possidere: vel accepisse, ut
perdamus.

Propone tuam maximis etiam
impensis salutem accurare, &
animum sume, quem Pontif: Be-
neditus XII. induerat. Is ne-
fas aliquod à Rege flagitatus:
Si duas, inquit, unimas habe-
rem, unam, o! Rex, tuis gra-
tias

14

Dies primus.
tiis impenderem, sed cum unica
sit, eam tui causā perdere non volo.
Unum est necessarium. *Luc.* 10.

Ubi salutis damnum est, ibi
jam utique lucrum nullum
est. *S. Euch.*

EXERCITIUM IV.

De non differenda Conversione.

I. **N**imium differs, te tra-
dere DEO. Videris
velle manibūs ejus elabi. An
igitur malum est, bonum esse?
aut probrō ducis, probrosam
vitam abrumpere? Non po-
test venustas infinito amore
digna, citò nimis amari. Cras,
cras,

cras, cur non hodie? cur non
hac ipsa horâ? nunquid cras
facilius catenæ mæ dissolven-
tur? Eritne cras minùs du-
rum cor meum? An igitur
ignoras à tempore, quod o-
mnia debilitat, malos habitus
firmari, dilatis remediis mor-
bum ingravescere?

2. Quid impedit, quoniam
nùs Deum ad paenitentiam in-
tus & foris hortantem audias?
quid absterret? Grave est, vi-
tam deliciis innutritam in-
vertere, yitiis inolitis desue-
scere. Fapeor, si de principio
loqueris: nam verè conanti
conversio dulcescit in dies.
Et verò, quid facere graye-
tur

tur peccator, qui Deum adorat crucifixum, qui veniam sperat, paraditum expectat? Si quid est nobis, erit vel maximè formidandus ille nimius divinarum gratiarum abusus, quem comittimus differendo?

3. Differre qui possum, incertus de crastino? An ego vel unius horæ sum dominus? Quid si numerus meorum criminum hodie completus subitam Numinis proritatem vindictam? Exspectat me DEUS, sic scriptura confirmat: Possumne die crastina ad eum venire, non affirmat. Qui paenitentibus veniam promisit, diem crastinam non spondit.

dit. Fortè tempus erit adhuc,
fortè non erit. Omnis expers
est rationis, qui salutem in
casibus fortuitis fundat & con-
stituit.

*Reflecte mentem ad illud tem-
pus, quo differs te DEO trade-
re, & ad discriminis, in quo ver-
faris, aspectum contremisce.*